
Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

ORDINANZA N 38 DEL 08/07/2025

Settore:SETTORE POLIZIA LOCALE
Servizio:UFFICIO POLIZIA  LOCALE

OGGETTO: LIMITAZIONI TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA DEI VEICOLI IN 
ALCUNE VIE DEL CENTRO DAL 12/07 AL 13/07/2025.

IL COMANDANTE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di concerto con i commercianti di Nova Milanese, ha 
organizzato per i giorni 11, 12 e 13 luglio 2025 una manifestazione denominata “Street Food 
Festival Latino Americano” costituita da una serie di iniziative commerciali, culturali e di 
intrattenimento nelle vie del centro;

PRESO ATTO della delibera di giunta n. 7 del 20/01/2025 con la quale sono stati autorizzano gli 
eventi di cui sopra e il relativo programma con la concessione del patrocinio del Comune di Nova 
Milanese;

PRESO ATTO che gli organizzatori hanno presentato regolare SCIA comprendente il piano di 
emergenza generale per la manifestazione e comunicata alla Questura di Monza e Brianza con i 
piani di Safety e Security in data 18/06/2025 con prot. n. 16730, contenenti le planimetrie finali 
della manifestazione nel suo complesso;

RITENUTO che, per garantire il regolare svolgimento della manifestazione, si rende necessario 
regolamentare e limitare temporaneamente la circolazione stradale nelle vie interessate dalla 
manifestazione;  

VISTI gli articoli 5 e 7 del Decreto Legislativo del 30.04.1992, n.285 - nuovo Codice della Strada;

VISTO il Regolamento d'esecuzione ed attuazione delle norme sulla circolazione stradale 
approvato con D.P.R. del 16.12.1992, n.495;

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n°267 del 
18.08.2000;

O R D I N A

Che nei giorni 11 – 12 – 13 luglio 2025 vengano istituite le seguenti limitazioni alla circolazione 
stradale:

- VICOLO DE’ BARZI - dalle ore 8:00 venerdì 11 a lunedì 13 luglio 2025 divieto di sosta con 
rimozione forzata in una porzione del parcheggio (lato sud/est) idonea ad ospitare i bagni chimici 
necessari alla manifestazione e adeguato spazio per la loro fruibilità (orientativamente due stalli di 
sosta)



Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

- VIA MADONNINA – area di parcheggio - dalle ore 8:00 di venerdì 11 alle ore 24:00 di domenica 
13 luglio 2025 divieto di transito e di sosta con rimozione forzata; sono esclusi dai divieti i veicoli 
di servizio utilizzati per la manifestazione e, dal divieto di transito, i veicoli dei residenti ai civici da 
15 a 27;

- VICOLO CORTELUNGA – area di parcheggio - sabato 12 luglio 2025 dalle ore 9:30 alle ore 24:00, 
divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli

- VIA MARIANI dalle ore 8:00 di sabato 12 alle ore 24:00 di domenica 13 luglio 2025, divieto di 
sosta con rimozione forzata. 

Sono inoltre istituiti i seguenti DIVIETI DI TRANSITO ai veicoli a motore, con esclusione per i veicoli 
adibiti a soccorso pubblico e di Polizia, nonché i veicoli utilizzati per la realizzazione della 
manifestazione:

- Dalle ore 11.00 alle ore 24:00 di sabato 12 luglio 2025 è vietata la circolazione in via Mariani; 
fino alle ore 18:00, sono esclusi del divieto i veicoli dei residenti in via Mariani ai quali è 
consentito accedere alle proprietà private procedendo con la massima cautela al fine di 
evitare incidenti con le persone eventualmente presenti sulla carreggiata. L’accesso a via San 
Sebastiano è consentito unicamente transitando da via Piave e Vismara.

- Dalle ore 18.00 di sabato 12 alle ore 24:00 di domenica 13 luglio 2025 è istituito il divieto di 
transito in via Roma, nel tratto compreso fra via De Amiciis e Piazza Marconi, e in via 
Madonnina sino all’intersezione con vicolo Cortelunga. 

In conseguenza a tale ultimo divieto la circolazione nel tratto residuo di via Roma (da Veneto a 
via De Amiciis) è consentita solo per il traffico locale al solo scopo di raggiungere il parcheggio 
di via Vertua e le abitazioni ivi esistenti. La circolazione dovrà avvenire con il seguente 
schema:

a. Da via Roma con obbligo di svolta a destra in Piazza Viviani e uscita da via De Amiciis con 
obbligo di svolta a sinistra in via Roma

b. Istituzione temporanea del doppio senso di circolazione nel tratto di via Roma compreso 
tra Piazza Viviani e via Veneto e del divieto di sosta con rimozione forzata sul lato est del 
medesimo tratto.



Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

c. Obbligo di svolta a destra e dare precedenza in uscita da via Roma per immettersi in via 
Veneto.

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di eseguire la presente ordinanza provvedendo alla posa 
della segnaletica relativa a quanto sopra disposto.

L’ Associazione richiedente, nella persona del suo presidente od altra da questi appositamente 
delegata, è incaricata della posa e rimozione della segnaletica relativa ai divieti di transito fornita 
in loco dall’Ufficio Tecnico Comunale.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio O.L. e notificata agli interessati a cura 
degli Uffici competenti.

Che la presente venga trasmessa agli uffici competenti per la notifica agli interessati ed all’Ufficio 
Tecnico – LL.PP. per l’esecuzione dei provvedimenti di competenza.

Gli Agenti di cui all'art.12 del D.L.gs 30.04.92, n.285, Codice della Strada, sono incaricati del 
controllo della stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando in 
caso di inosservanza la sanzioni previste dall'art.7 del Decreto Legislativo citato.

A norma dell'art.3, comma 4, della Legge 07.08.90, n.241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/71, n.1034, chiunque vi abbia interesse, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione della legge al T.A.R. della Lombardia.

IL COMANDANTE
Cosimo Tomasso

(atto sottoscritto digitalmente)


